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مروری بر  امامان جمعه تهران در ۴ دهه گذشته

سیاست در آخرین روز هفته
نماز جمعه تهران بعد از ۲۰ ماه دوباره برگزار شد

شــرق: نماز جمعه تهران بعــد از ۲۰ ماه تعطیلی، 
روز گذشته در دانشگاه تهران برگزار شد. این مراسم 
مذهبی و دینی که بعد از پیروزی انقلاب دوباره احیا 
شد به عنوان «نماز سیاسی و عبادی» معروف است. 
اولین نماز جمعه تهران از حدود شــش ماه بعد از 
پیروزی انقلاب و استقرار « نظام جمهوری اسلامی» 
در دانشــگاه تهران و بــه امامت مرحــوم آیت االله 
طالقانی برگزار شد، هرچند کشور از آن زمان تاکنون 
با مشــکلات زیادی مانند جنگ مواجه بود، هیچ گاه 
تعطیل نشــد؛ اما با گســترش ویروس کرونا و منع 
برگزاری تجمعات، این فریضه دینی در تهران نزدیک 
یک ســال و هشت ماه برگزار نشــد. برگزاری دوباره 
نماز جمعه در دانشــگاه تهران (که در مقاطعی از 
ســال در مصلای تهران نیز برگزار می شود) بهانه ای 
شــد تا همه امامــان جمعه تهــران را بــه ترتیب 

انتصابشان در دهه های مختلف، مرور کنیم.
دهه   پنجاه

 مرحوم آیت االله سید محمود طالقانی
او با حکم امام خمینــی (ره) اولین نمازجمعه 
تهــران را در پنجــم مرداد ســال ۵۸ در دانشــگاه 
تهران بــا حضور چند صد هزار نفــری مردم برگزار 
کرد. آیــت االله طالقانی که در زمــان تصدی امامت 
جمعه، ۶۸ ســال داشت، تنها شــش نماز جماعت 
و یــک نماز عید فطر را اقامه کرد و در ۱۹ شــهریور 
همان سال درگذشــت. او در نمازهای جمعه خود 
بر اهمیت شــوراها تأکید می کرد و در ۱۶ شهریور در 
آخرین خطبه ای که نماز جمعه را اقامه می کرد، در 
بهشــت زهرا، گفته بود: «یعنی گروه هایی و افرادی 
دست اندرکار شــاید این طور تشخیص بدهند که اگر 
شــورا باشــد دیگر ما چه کاره ایم؟ شما هیچ! بروید 
دنبال کارتــان! بگذارید مردم مســئولیت پیدا کنند. 
ایــن مردم اند که کشــته دادنــد. اینهایی کــه اینجا 
خوابیدنــد از همین توده های جنوب شــهر بودند». 
اعظــم طالقانــی در گفت وگویی دربــاره نمازهای 
جمعه آیت االله طالقانی، گفته بود: «... به پدر اصرار 
می کــردم که من هم با ایشــان به دانشــگاه تهران 
بیایم. یک  بار که با ماشــین به ســمت نماز جمعه 
می رفتیم، شور و اشتیاق مردم به حدی بود که روی 
ماشــین می ریختند و من به ســختی مجبور شدم از 
ماشین پیاده شوم. مرحوم طالقانی در نماز جمعه، 
همــه را نقد می کرد و اگر گروه و دســته ای حرکت 
مثبتــی انجام می داد، درصدد تقویت و تشــویق آن 
برمی آمد. خصوصیت نماز جمعه در زمان ایشــان 
این بود که یک ســویه و تک بُعدی نبــود. جمعیت 
حاضــر در نماز جمعه تأییــد روش و منش مرحوم 

طالقانی در نماز جمعه بود».
 مرحوم آیت االله حسینعلی  منتظری

با فوت آیــت االله طالقانی، آیت االله حســینعلی 
منتظری که در آن زمان ۵۷ ســال داشتند از شهریور 
تا دی ماه ســال ۵۸ به مدت چهــار ماه خطبه های 

نماز جمعه تهران را اقامه کردند.
 آیت االله سید علی  خامنه ای

بعد از انصراف آیت االله منتظری، امام خمینی در 
۲۴ دی ماه سال ۵۸ در حکمی آیت االله خامنه ای را 
به امامت جمعه تهران منصوب کردند. ایشــان که 
در آن زمان ۴۰ سال داشتند، جوان ترین فردی هستند 
که به عنوان خطیب جمعه تهران منصوب شــده اند 

و هم اکنون نیز امام جمعه تهران هستند.
یکــی از معروف تریــن نمازهای جمعــه تهران، 
نمازی اســت که در آخرین جمعه ســال ۶۳ اقامه 
می شــود و خطیب آن آیت االله خامنه ای است. چند 
روز قبل از آن عراق اعلام کرده بود که قصد بمباران 
دارد؛ با این حــال نماز جمعه برگزار شــد. مرحوم 
مرتضایی فر، که هنــگام اقامه خطبه ها در کنار امام 
جمعه می ایستاد و به وزیر شعار معروف شده بود، 
آن روز را چنیــن تعریف کرده بود: «روز پنجشــنبه 
صــدام اعلام کرده بود که فردا نماز جمعه  تهران را 

منفجر می کنیــم و این بین مردم پیچیده بود... رهبر 
انقلاب اسلامی که خطیب نماز جمعه  تاریخی سال 
۶۳ بودند، در حال ایــراد خطبه ها بودند که انفجار 
صورت گرفت... با وجود اینکه صدای انفجار بسیار 
بلند بود و بر تمام فضای دانشــگاه اثر گذاشته بود؛ 
اما ایشــان مکان ســخنرانی را ترک نکردند. ایشان 
درعین حال اصرار داشتند که به صحبت خود ادامه 
دهنــد... . از ایشــان خواهش کــردم اندکی به کنار 
جایــگاه بیایند تا من مردم را به آرامش دعوت کنم؛ 
البته هدف دیگری هم داشتم. از قبل می دانستم که 
امام خمینــی (ره) تمامی نمازهای جمعه تهران را 
به  طور مســتقیم از طریق رادیــو گوش می کنند. آن 
روز هم که این اتفاق افتاد، احساس کردم الان امام 
(ره) گمان می کنند که حتما برای آیت االله خامنه ای 
اتفاقی افتاده اســت. سریعا در جایگاه قرار گرفتم و 
ســه  بار این جمله را بیان کردم که لطفا توجه کنید! 
رئیس محترم جمهوری اسلامی ایران، هم اکنون به 

خطبه های عالمانه  خود ادامه می دهند».
 مرحوم آیت االله عبدالکریم موسوی اردبیلی

او در ۴۵ سالگی و در بهمن ۵۹ به امامت جمعه 
تهران منصوب شــد. آیــت االله اردبیلی کــه بعد از 
شهادت آیت االله بهشتی، رئیس شورای عالی قضائی 
بود تا آبان سال ۶۸ در نمازجمعه های تهران خطبه 
خواند و بعد از آن به قم رفته و در آنجا ســاکن شد. 

او در آذر ۹۴ درگذشت.
دهه شصت

 مرحوم آیت االله هاشمی رفسنجانی
او در تیرماه ســال ۶۰ و در ۴۷ سالگی به امامت 
جمعه تهران منصوب شد و تا آخر عمر خود یعنی 
دی ماه سال ۹۵، این عنوان را داشت، هرچند آخرین 
نماز جمعــه خود را در ســال ۸۸ خوانــد. آیت االله 
معمــولا در نمازجمعه درباره مســائل و اخبار روز 
ســخن می گفت؛ برای مثال در نماز جمعه ۱۴ آبان 
ســال ۶۵ ماجرای «مک فارلیــن» را اعلام کرد و به 

اطلاع مردم  رساند.
او یک بار هم در آســتانه انتخابــات دوم خرداد 
ســال ۷۶، زمانی کــه شــائبه تقلــب در انتخابات 
ریاســت جمهوری مطرح شــده بود، به نما زجمعه 
رفت و گفت: «شما که می دانید ما همیشه با اعتماد 
مــردم کار کرده ایم، با اعتماد مردم پیروز شــدیم، با 
اعتماد مردم در جنگ فاتح شــدیم، با اعتماد مردم 
کشــور را ســاختیم، خب این اعتماد این قدر سرمایه 
عظیمی اســت، چه درآمدی از این باارزش تر است 
کــه ما به خاطــر او در دل مردم شــک بیندازیم که 
مردم شــک بکنند کــه اینها راســت می گویند یا نه، 
انتخابات آزاد اســت یا نه، آرای ما دزدی می شود یا 
نه، باید واقعا مســئولان اجرائی و ناظران به گونه ای 
کار بکننــد که خیال مردم راحت باشــد، البته این را 
هم می دانم که عده ای هستند که ما هر کاری بکنیم 
آنهــا حرف منفی می زنند که درســت نبود و تقلب 

شد... به شــدت حتی رأی خودم را مخفی می کنم و 
به بچه هایم هم نمی گویم، برای اینکه این به جایی 
سرایت نکند و سوءاستفاده نشود». مرحوم هاشمی 
آخرین نمازجمعه خود را در ۲۶ تیر ســال ۸۸، چند 
هفته بعــد از اتفاقات انتخابات ریاســت جمهوری 
اقامه کرد و در آن خواست از آسیب دیدگان دلجویی 
شــود و زندانیان سیاسی آزاد شوند. او با اقامه بیش 
از ۴۰۰ نماز بیشــترین تعداد برپایی نمازجمعه را به 

خود اختصاص داده  است.
 آیت االله امامی کاشانی

او که از اعضای خبرگان رهبری و یکی از اعضای 
شــورای نگهبــان بــود، از ۵۰ ســالگی و از آبان ۶۰ 

تاکنون امام جمعه تهران است.
 مرحوم آیت االله محمدمهدی ربانی  املشی

او که در مقطعی دادســتان کل کشــور و عضو 
شــورای نگهبــان بــود، در ۴۷ ســالگی از آذر ۶۰ تا 
تیــر ۶۴ امام جمعــه تهــران بود. مرحــوم آیت االله 
ربانی املشی با اقامه سه نماز، کمترین تعداد حضور 
در نماز جمعه تهران به عنوان خطیب را دارد. او در 

۱۷ تیر ۶۴ درگذشت.
 مرحوم آیت االله محمد یزدی

او در ۵۰ ســالگی و در بهمن ۶۰ به عنوان خطیب 
نماز جمعه تهران انتخاب شــد، هر چند از سال ۶۸ 
که به ریاســت قوه قضائیه رسید تا سال ۷۸ تعداد 
بیشتری نمازجمعه اقامه کرد. مرحوم آیت االله یزدی 
در ســال ۸۲ به دلیل کســالت از این سمت استعفا 
داد کــه مقام معظم رهبری بــا آن موافقت کردند. 
آیت االله یزدی در اواخر دهه ۷۰ از تریبون نمازجمعه 
به تندی از دولت سیدمحمد خاتمی انتقاد می کرد.

 مرحوم آیت االله محمدرضا مهدوی کنی
در اســفند سال ۶۱ و در ۵۱ سالگی به  عنوان امام 
جمعه تهران انتخاب شــد؛ اما او تنها ۱۲ بار در این 
جایگاه قرار گرفت. آیت االله مهدوی کنی معمولا در 
روزهای خــاص مانند زمان هایی که خطیبان موقت 
تهران به عنوان نامزد مجلس خبرگان مطرح بودند، 

نماز جمعه تهران را اقامه می کرد.
دهه  هفتاد

 آیت االله احمد جنتی
او اولین امام جمعه تهران است که حکم خود را 
از مقام معظم رهبری دریافت کرده اســت. آیت االله 
جنتی، ۱۴ فرودین ســال ۷۱، در ۶۶ سالگی به عنوان 
خطیب جدید نماز جمعه تهران انتخاب شــد. او در 
اســفند ســال ۹۶ در نامه ای به مقام معظم رهبری 
درخواســت کناره گیری از امامت جمعــه تهران را 
کرد که با ایشــان موافقت کردند. یکی از خطبه های 
مهم آیت االله جنتی در ۲۹ بهمن ســال ۸۹ است که 
درباره محصوران سیاســی می گویــد: «اینکه برخی 
دوســتان محاکمه سران فتنه را تقاضا می کنند، جزء 
مصلحت اندیشــی قوه قضائیه است. کاری که قوه 
قضائیــه می تواند انجام دهــد و من فکر می کنم در 

اندیشــه اســت که انجام بدهد، این است که ارتباط 
اینهــا را به  کلی از مردم قطع کند. درِ خانه آنها باید 
بسته شــود، رفت وآمدهایشان محدود شود، نتوانند 
پیــام بدهند و پیام بگیرند و تلفن و اینترنت آنها باید 
قطع شود و در خانه خود باید زندانی شوند». او یک 
بار نیز در نماز جمعه، در حمایت از احمدی نژاد که 
به رئیس جمهور آمریکا نامه نوشــته بود، گفته بود: 
«این نامه فوق العاده اســت و عقیده من این اســت 
کــه از الهامات خدا بود... توصیــه می کنم این نامه 
را بچه ها همه بخوانند و در مدارس و دانشــگاه ها 

خوانده شود و صداوسیما نیز مکرر آن را بخواند».
 مرحوم آیت االله حسن طاهری  خرم آبادی

در خرداد ســال ۷۷ و در ۶۰ ســالگی به امامت 
جمعه تهران رســید. او علاوه بر حضور در مجلس 
خبرگان قانون اساسی و خبرگان رهبری ، در مقطعی 
عضو فقهای شورای نگهبان نیز بود. مرحوم طاهری 
خرم آبادی در مجموع ۹ بــار خطیب جمعه تهران 
بود و در اســفند سال ۷۸ استعفا داد. او در شهریور 

سال ۹۲ درگذشت.
دهه  هشتاد

 حجت الاسلام   احمد خاتمی
بعد از استعفای آیت االله یزدی از امامت جمعه 
تهران، در شــهریور ســال ۸۴ در ۴۵ ســالگی به این 
ســمت منصوب شــد و هم اکنون نیــز امام جمعه 
موقت تهران اســت. او عضو ارشد جامعه مدرسین 
حوزه علمیه قم محســوب می شود. احمد خاتمی 
در ســال های اخیر بارها دولت حســن روحانی را از 
تریبون نماز جمعه مورد انتقاد قرار داده بود. او یک 
بــار در نماز جمعه در واکنش به ســخنان روحانی 
که گفته بود این قدر در زندگی مردم مداخله نکنید، 
نمی تــوان با زور و شــلاق مردم را به بهشــت برد، 
این گونه گفت: «رسالت حکومت دینی همین است 
که جاده بهشــت را صاف کند و فضای بهشتی شدن 

را فراهم کند».
 حجت الاسلام کاظم صدیقی

در ۵۸ سالگی و از شهریور سال ۸۸، امام جمعه 
تهــران اســت. صدیقــی در انتخابــات دور چهارم 
و پنجــم مجلس خبــرگان رهبری از حــوزه تهران 
ثبت نام کرد، اما شــورای نگهبان او را به دلیل عدم 
شــرکت در امتحان اجتهاد رد صلاحیت کرد. او در 
یکــی از خطبه های نماز جمعه در انتقاد از حســن 
روحانی گفته بود حیف اســت که رئیس جمهوری 
در برابر بیگانگان رعایــت ادبیات و همه جوانب را 
بکند، اما در حمله به خودی ها، به مؤمنین، متدینین 

و خدمتگزاران کشور طور دیگری صحبت کند.
دهه  نود

 آیت االله محمدعلی موحدی کرمانی
او که از بــزرگان جامعه روحانیــت مبارز تهران 
محســوب می شود، در آذر ســال ۹۱ و در ۸۱ سالگی 
با حکم مقام معظم رهبــری به  عنوان امام جمعه 
موقت تهران منصوب شد. آیت االله موحدی کرمانی 
سابقه عضویت در مجمع تشخیص مصلحت نظام، 
نایب رئیس دوم مجلس خبرگان رهبری و نمایندگی 

ولی فقیه در سپاه پاسداران را دارد.
 حجت الاسلام محمدحسن ابوترابی فرد

او در ۶۴ ســالگی و در بهمن ســال ۹۶ به عنوان 
خطیب جمعه تهران انتخاب شد. ابوترابی  همچنین 
بــا حکم مقام معظم رهبری عضو هیئت عالی حل 
اختلاف و تنظیم روابط قوای سه گانه است و سابقه 

نایب رئیسی مجلس شورای اسلامی را نیز دارد.
 حجت الاسلام   محمدجواد حاج علی اکبری

او از دی ماه ســال ۹۷ و در ۵۴ سالگی به امامت 
جمعه تهران منصوب شــد. حاج علی اکبری از سال 
۷۳ ســابقه خوانــدن خطبه جمعه در شهرســتان 
دماونــد را داشــته و به عنوان امــام جمعه نمونه 
معرفی شــد. او از دی ماه ســال ۹۶ رئیس شورای 

سیاست گذاری ائمه جمعه است.

نماینده مجلس  و  امتیاز گیری  از  وزارت نفت
سهم خواهی  از  پاستور 

به امتیاز گیری از  وزرا  رسید
وحیده کریمی: انتشار نامه ای جدید از رمضان علی  �

سنگدوینی، نماینده مجلس خطاب به وزیر نفت، بعد 
از نامه محرمانه اوجی برای استخدام دختر این نماینده 
مجلس در وزارتخانه، موجی از بدبینی را به نوع ارتباط 
مجلس و وزرا ایجاد کرده است. سهم خواهی مجلس 
از پاستور زمان انتخاب کابینه به یکی از مهم ترین موانع 
تشکیل دولت سیزدهم تبدیل شــده بود. نمایندگانی 
که ســودای رفتن بــه دولــت در ســر می پروراندند، 
رئیس جمهور جدید را تحت فشــار قرار داده  بودند تا 
ترکیب کابینه طبق خواســت آنها چیده  شود. آن هم 
نمایندگان برآمده از انتخابات حداقلی که از زمان شروع 
به کار خود یک قدم مثبت برای رفع مشــکلات مردم 
و  کشور برنداشــته اند،  یا درگیر حاشیه و تسویه حساب 
سیاســی با دولت قبل بودند یا به دنبال پست و مقام 
برای خود و نزدیکانشــان. بعد از ماجرای نمایندگانی 
که وزیر شــدند و یکی هم باوجود نادیده گرفتن قانون 
انتخاب شــهرداران، شــهردار تهران شد و دیگری هم 
رئیس بنیاد شــهید، اکنون امتیازگیــری برای نزدیکان 
نمایندگان خبر ساز شده است. رمضانعلی سنگدوینی، 
نماینده مردم  گلســتان و عضو کمیسیون انرژی است 
که با کســب فقط ۵۳ هزار و صد رأی از مجموع ۲۰۱ 
هزار و ۱۱۴ رأی گرفته شــده، از حوزه انتخابیه گرگان و 
آق قلا در اســتان گلســتان به مجلس راه یافته است. 
چند روز پیش خبرگزاری فارس با انتشــار اسنادی خبر 
داد  کــه جواد اوجی، وزیر نفــت، در نامه ای محرمانه 
دستور داده نفیسه ســنگدوینی، فرزند نماینده گرگان، 
در این وزارتخانه اســتخدام شود و بر اساس این نامه، 
نفیسه سنگدوینی با لیســانس از دانشگاه آزاد ساری 
مسئول دبیرخانه معاونت توسعه شده است. این عضو 
کمیسیون انرژی مجلس در واکنش به نامه محرمانه 
اوجی، وزیر نفت برای اســتخدام دخترش گفته است: 
در این خصوص باید از وزارت نفت ســؤال شــود. من 
در این  قضیــه هیچ گونه دخالتی نداشــته ام و در این 
مورد بایــد وزارت نفت و روابط عمومی این وزارتخانه 
پاســخ گو باشــند. نکته مهم دیگر این ماجرا  واکنش 
وزارت نفت اســت که مدعی شد نفیسه سنگدوینی از 
طریق آزمون به استخدام وزارت نفت درآمده است اما 
ســند و مدرکی در رابطه اخذ آزمون و حتی مصاحبه 
علمی از این خانم منتشر نکرد. درحالی که خبرگزاری 
فارس بلافاصله سندی را منتشر کرد که نشان می داد 
«نفیسه سنگدوینی» در آزمون استخدامی قبول نشده 
اســت. در همین حال این ســند حکایت از آن دارد که 
دختر نماینده گرگان با معدل ۱۴ دوره کارشناسی را در 
رشته مهندسی فناوری اطلاعات در دانشگاه آزاد ساری 
گذرانده اســت؛ بنابراین جز توصیه پدرانه راهی برای 
ورود به وزارتخانه وجود داشــته است؟! موج گسترده 
انتقادات به رابطه وزیر و این نماینده تا جایی پیش رفته 
که حتی خبرگزاری فارس در گزارش خود وزارت نفت 
را متهم کرده که به نماینده گرگان رانت داده است. این 
خبرگزاری اصولگرا همچنین به رمضانعلی سنگدوینی 
تاخته که در کمیســیون انرژی مجلس هیچ موضوع 
تخصصــی  یا طرح کارشناســی ای در حــوزه انرژی را 
پیگیری نکرده اســت. ماجرای اســتخدام غیرقانونی 
دختــر این نماینده مجلس هنوز تمام نشــده که نامه 
جدیــدی از ســنگدوینی خطاب به وزیر نفت منتشــر 
شده اســت. او در نامه خواستار استخدام فردی دیگر 
نیز شده اســت. این نامه با عنوان  امتیازگیری نماینده 
مذکور از جواد اوجی در شــبکه های اجتماعی منتشر 
شده و ســبب واکنش های منفی بسیاری شده است. 
نامه نگاری و امتیازگیــری از وزیر نفت زمانی جالب تر 
می شود که به توییت این نماینده مردم گرگان و آق قلا 
در زمان بررسی صلاحیت وزرا توجه شود. سنگدوینی 
در زمان رأی اعتماد به کابینــه وعده داده بودند که با 
انتخاب اوجــی به عنوان وزیر نفــت، وضعیت نیروی 
انســانی این وزارتخانه متحول شود! اکنون مشخص 
شده تحول در وضعیت نیروهای انسانی، ورود نزدیکان 
این نماینده مجلس به این وزارتخانه بوده که وزیر نفت 
هم بی کم وکاست در خدمت درخواست های نماینده 
مذکور بــوده و با درخواســت ها موافقت می کند. این 
ماجرا در حالی با انتقاد گســترده افکار عمومی مواجه 
شــده که رابطه بین نمایندگان مجلس و وزرای کابینه 
قرار نیست به رفع مشکلات شغلی اقوام و احتمالا رفع 
موانع ارتقای ســطح زندگی خویشان نمایندگان ختم 
شــود که اگر این گونه شود، نشــان از رخنه کردن فساد 
در سیستم اداره کشور خواهد داشت. اعتماد عمومی 
صدمه می بیند و حل امور شخصی افراد دارای نفوذ و 
قدرت جایگزین حل مشکلات کلان کشور و عموم مردم 
خواهد شد. با توجه به تلاش چشمگیر نمایندگان بعد 
از پیروزی رئیسی در انتخابات برای رسیدن به پاستور یا 
کسب مناصب مهم، باید گفت که بسیاری از نمایندگان 
مجلــس که نام انقلابی را هــم روی خود می گذارند، 
برخلاف توصیه های رهبری، نمایندگی را فرصتی برای 
خدمت به مــردم حوزه های انتخابیه خود و کل مردم 
ایران نمی دانند و به آن به عنوان ســکوی پرتابی برای 
حضور در دولت و مناصب اجرائی و وزارت می نگرند. 
اگر برای خود هم نتوانستند فعلا جایگاه  بالاتری کسب 
کنند، برای نزدیکانشــان دســت به کار شده اند. در این 
شــرایط آیا از چنین نمایندگانی می تــوان انتظار توجه 
به مطالبات مردم را داشــت؟ بنابرایــن برخورد با این 
نماینده مجلس و همچنین وزیر محترم و اخراج دختر 
ســنگدوینی و همه افرادی که بــا توصیه این نماینده 
شــاغل شده یا ارتقای شغلی دریافت کرده اند، حداقل 
رفتار قانونی بــا بی قانونی رخ داده اســت و از دولتی 
که رئیســش قاضی القضات بوده و مرد قانون اســت، 

چشم بستن بر این تخلفات اداری پذیرفتنی نیست.

گزارش

سیدحسن خمینی:
باید مقابل موج تخریب ها ایستاد

جماران: حجت الاســلام سیدحســن خمینی در  �
دیــدار با میهمانان ســی و پنجمین کنفرانس وحدت 
اســلامی با بیان اینکه نســل ها در ایران و غیر ایران 
وامــدار روح بلنــد امام خمینی(س) اســت، گفت: 
«کنفرانــس وحدت به نام امام بزرگوار ما گره خورده 
اســت. در آغاز مبارزات در دوره رضا شــاه که همه 
مشــکلات با هم پدیده آمده بود، عمامه از ســر اهل 
علم بر می داشــتند، چادر از ســر زنان می کشــیدند، 
مجالس وعظ و ذکر و یاد خدا را تعطیل کرده بودند 
و به حساب خودشان تجدد را از مسیر منع دینداری 
پــی می گرفتند، امام یک نامــه ای دارند در کتابخانه 
وزیری یزد که جزء اولین اســنادی است که از ایشان 

باقی مانده است».
یــادگار امام افــزود: «این نامه با یک آیه شــروع 
می شــود که همین آیه تا آخر با امام می ماند؛ وقتی 
درس تعطیل می شــد و ایشــان می خواست اخلاق 
بگویــد، همین یک آیه را می خواندند، اگر کســی به 
ملاقات ایشان می رفت، باز همین آیه را می خواندند 
و... . آیه این اســت که «قُلْ إنَِّمَــا أعَِظُکُم بِوَاحِدَةٍ أَن 
تَقُومُــوا اللهَِِّ مَثْنَی وَ فُرَادَى» (من یک موعظه بیشــتر 
نــدارم و آن اینکه بــرای خدا بلند شــوید؛ دو نفره یا 

تنهایی)».
وی اظهــار کرد: «اگر از من بپرســند امــام را در 
یکی از ابعاد شــخصیتی تعریف کن، فقیهی خبره و 
اصولی ای بسیار زبردست است. امام همه اینهاست، 
اما عارف اســت و دنیا را از چشــم یــک عارف نگاه 
می کنــد. «همه هرچــه هســتند از آن کمترند که با 
هســتی اش نام هســتی برند». همه جهان در نگاه 
او چیزی نیســت و ایــن روح دیانت و تدین اســت. 
همان گونه کــه امیرالمؤمنیــن(ع) در آغــاز زیارت 
شــعبانیه می   فرمایند: إلَِهِی هَبْ لِی کَمَالَ الانْقِطَاعِ 
إلَِیْکَ وَ أنَِرْ أبَْصَارَ قُلُوبِنَا بِضِیَاءِ نَظَرِهَا إلَِیْکَ حَتَّی تَخْرِقَ 
أبَْصَارُ الْقُلُوبِ حُجُبَ النُّورِ فَتَصِلَ إلَِی مَعْدِنِ الْعَظَمَهِ 

وَ تَصِیرَ أرَْوَاحُنَا مُعَلَّقَهً بِعِزِّ قُدْسِکَ».
وی افزود: «این عرفان در خیلی ها بود، اما عرفان 
امام در کجا صداقت خود را نشــان داد؟ شجاعت! 
چون شــجاعت به معنــای ندیدن خــود و از خود 
عبور کردن اســت. اگر عارفی شــجاع نیست، دروغ 

می گوید».
او گفــت: «گاهی اوقــات از جان باید گذشــت، 
گاهــی از آبرو باید گذشــت، گاهی بایــد فرزند داد. 
بعضی وقت ها جان دادن راحت اســت، اما آخرین 
یقینَ، آبرو اســت؛  دِّ چیــزی که یخْرُجُ مِنْ قُلُوبِ الصِّ
باید مقابل موج تخریب ها ایســتاد؛ یعنی کسی که 
توانســت وجهه ذوالجلال را ببیند، باید بتواند سینه 
سپر کند و ملاکش شجاعت است؛ شجاعت از جان، 
مال و آبــرو. اینکه امام آخر عمــر می فرمودند من 
اگر آبرویــی دارم می خواهم بگذارم هم نکته ای در 
همین راستاست؛ یعنی حتی اگر جایی لازم شد باید 
آبرویت را هم برای اسلام هزینه کنی و آبرو هم مال 

خودت نیست».
وی مطرح کرد: «وحدت هــم بعضا عطای آبرو 
می خواهد که آدم در مقابل ملامت ها، شــماتت ها، 
تعصبات بی جا و کوردلی ها بایستد؛ همان آفت هایی 

که امروز آبروی پیامبر (ص) و اسلام را می برد».
سیدحسن خمینی افزود: «اگر یک اویس قرنی با 
پیامبر (ص) بود، جهان اسلام بسیار اویس قرنی ها با 
انقلاب داشت. «می توان رفت به یک چشم پریدن تا 
مصر/ بوی پیراهن اگر قافله  ســالار شود». چه بسیار 
کســانی که در فلسطین، مصر، افغانســتان، سوریه، 
لبنان، یمن، بحرین و کشــورهای آسیای میانه و حتی 
تا قلب آمریکا به خاطر آن بوی پیراهن زیر شــکنجه 
جان دادند و ایستادند و مقاومت کردند و در روح آنها 
تحول پدید آمد؛ کسانی که امام را ندیده بودند، اما آن 
روح مسیحایی توانسته بود از میان جمادات نفسانیه 
عبور کند و به آنها برســد. ما که نزدیک امام بودیم، 
آن انقلاب درونمان پدیدار نشد، اما در آن فرد ساکن 

افغانستان، پاکستان یا عراق این تحول رخ داد».

 برگ سبز خودرو  تیبا  ۲  رنگ سفید مدل ۱۴۰۰ 
 به شماره پلاک ایران ۳۰ _ ۱۱۷ م ۴۴  و شماره موتور

 M15 / 9369702 و شماره شاسی 
NAS821100M1007008 به نام 

 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.
XU7  برگ سبز ، سند کمپانی و  بنچاق  خودرو  پژو  پارس 
  رنگ خاکستری متالیک مدل ۱۳۹۸ به شماره پلاک ایران

 ۹۹ _ ۵۷۲ ط ۹۵  و شماره موتور 124K1304032 و شماره 
شاسی NAAN01CE8KH501699 به نام 

  مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

 برگ سبز ، سند کمپانی و  بنچاق  خودرو  پژو  پارس  
 رنگ خاکستری متالیک مدل ۱۳۹۷ به شماره پلاک ایران

 ۱۰ _ ۱۴۱ ه ۹۱ و شماره موتور 181B0080346 و شماره 
شاسی NAAN11FE1JH947832 به نام  

  مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.
 برگ سبز خودرو  تیبا  ۲  رنگ سفید مدل ۱۴۰۰ 

به شماره پلاک ایران ۴۰ _ ۴۷۲ ط ۵۳ و شماره 
موتور M15 / 9370448 و شماره شاسی 

NAS821100M1007511 به نام  

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز خودرو  تیبا  ۲  رنگ سفید مدل ۱۴۰۰ 
به شماره پلاک ایران ۴۰ _ ۴۱۶ ط ۵۳ و شماره 

موتور M15 / 9366899 و شماره شاسی 
NAS821100M1006288 به نام  

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

سازمان آگهی های روزنامه شرقسازمان آگهی های روزنامه شرق
۸۶۰۳۶۱۱۹۸۶۰۳۶۱۱۹ تسنیم: حجت الاسلام حسین ابراهیمی، عضو شورای 

مرکــزی جامعه روحانیت مبارز، به تازگی گفت:  «آقای 
مهدوی کنــی در دهــه پایانــی عمر خویــش ضمن 
احترام گذاشتن به آقای هاشمی رفسنجانی، دیدگاه های 
سیاسی ایشان را قبول نداشتند. بسیاری از افراد معتقد 
بودند که آقای هاشــمی در ســال های آخر حیاتش، 
هاشــمی اول انقلاب نبود. آقای هاشــمی بر اســاس 
باورهایی که اطرافیان او برای ایشــان به وجود آوردند 
و القائاتی کــه برایش به وجود آوردند، آن هاشــمی 
ابتدای انقلاب نبــود... بنده نماینده دوره دوم مجلس 
شورای اسلامی بودم. در آن دوره آقای هاشمی رئیس 
مجلــس بود. ایشــان آن زمان مواضع بســیار خوبی 
داشــت که مورد تأیید جریان انقلابــی و حضرت امام 
بود. در موضوع انتخــاب آیت االله خامنه ای به رهبری 
انقلاب نیز واقعیت امر این اســت که آقای هاشــمی 
سنگ تمام گذاشــت و کاری کرد که کسی غیر از آقای 
هاشمی نمی توانست انجام دهد. آقای هاشمی واقعا 
ارادتمند به رهبر انقلاب بود. این فعال سیاســی بیان 
کرد: «زمانی کــه آیت االله خامنه ای رئیس جمهور بود، 
بنــده همراه با جمعی خدمت آقای هاشــمی رفتیم. 
متأســفانه آن زمان جوسازی هایی علیه ایشان صورت 

گرفتــه بــود. به آقای هاشــمی گفتیم که نیاز اســت 
آیــت االله خامنه ای مــورد حمایت قرار بگیــرد، آقای 
هاشمی گفت: من اگر بدانم که نیت آقا چیست، نه تنها 
به نظرشــان بلکه به نیت شان هم عمل می کنم. آقای 
هاشــمی در دوران ریاســت جمهوری و پس از آن در 
دوره رهبری کاملا از آیت االله خامنه ای حمایت کردند؛ 
اما در پایان نمی دانیم چه شــیاطینی کاری کردند که 
آقای هاشمی بر اساس تشــخیصی که پیدا کرده بود، 
باور تازه ای پیدا کرد که همین هم موجب شد آیت االله 
مهدوی کنــی رئیس مجلس خبرگان رهبری بشــود». 
ابراهیمی در پایان گفت:  «نمایندگان مجلس خبرگان 
رهبری خود تشــخیص دادند که وضعیت به  گونه ای 
اســت که با تداوم ریاســت آقای هاشمی بر مجلس 
خبرگان رهبری ممکن اســت اتفاقاتی بیفتد؛ بنابراین 
آیت االله مهدوی کنی را به عنوان اینکه کسی نمی تواند 
در آن نفــوذ کند و نظــرش را تغییر بدهــد، به عنوان 
رئیس مجلس خبرگان رهبــری انتخاب کردند. زمان 
آقای هاشــمی هم البته مجلس خوب اداره شــد؛ اما 
نمایندگان پیش بینــی می کردند کــه در آینده ممکن 
اســت اتفاقاتی در حوزه سیاسی بیفتد و به این صورت 

تصمیم به تغییر رئیس مجلس گرفتند».

یک عضو  جامعه روحانیت مبارز  مطرح  کرد
روایتى از پایان ریاست هاشمى بر مجلس خبرگان
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